

Số: 71/KH-STP

Quảng Ninh, ngày 27 tháng 9 năm 2022

KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa
xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 211/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2022, Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Ngày Pháp luật năm 2022 tại cơ quan như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng 10 năm Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (sau đây gọi là Ngày Pháp luật) tại cơ quan và đơn vị thuộc Sở; gắn với tổ chức đánh giá, tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật và Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022" trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò của Hiến pháp, pháp luật trong quản lý và kiến tạo phát triển xã hội, bảo vệ quyền con người, quyền công dân. Góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả việc thực hiện các nhiệm vụ trên tất cả các lĩnh vực công tác; thiết thực đưa chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước vào cuộc sống, lan tỏa sâu rộng tinh thần thượng tôn Hiến pháp, pháp luật.

- Kịp thời động viên, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung, yêu cầu, phân công trách nhiệm tại 211/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc tổ chức Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh năm 2022.

- Việc triển khai, thực hiện Kế hoạch gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị; có sự phối hợp chặt chẽ giữa Sở Tư pháp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật thực hiện đến cuối năm 2022 và là việc làm thường xuyên, liên tục của mỗi công chức, viên chức, người lao động cơ quan Sở Tư pháp, tập trung cao điểm bắt đầu từ ngày 15/10/2022 đến ngày 15/11/2022.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Phổ biến, triển khai Kế hoạch tổ chức Ngày Pháp luật năm 2022 UBND tỉnh và của Sở Tư pháp cho công chức, viên chức, người lao động cơ quan. Triển khai các nội dung gắn với hoạt động chuyên môn của các đơn vị.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng, Trung tâm thuộc Sở
- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2022.

2. Tham mưu cho Hội đồng PHPBGDPL tỉnh tổ chức tổ chức Hội nghị Ngày Pháp luật cấp tỉnh năm 2022, gắn với tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật, tổng kết thực hiện Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019 - 2022" trên địa bàn tỉnh; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện theo Kế hoạch 211/KH-UBND ngày 30/8/2022 của UBND tỉnh (Tổ chức Hội nghị Ngày Pháp luật cấp tỉnh năm 2022; biên soạn, đăng tải tài liệu pháp luật; tổng hợp báo cáo kết quả triển khai Ngày Pháp luật trên địa bàn tỉnh; Tổng kết cuộc thi trực tuyến "Tìm hiểu Công ước quốc tế và pháp luật Việt Nam về các quyền dân sự, chính trị" trên địa bàn tỉnh năm 2022...).

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổng hợp và Phổ biến, giáo dục pháp luật.
- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2022.

3. Đẩy mạnh các hoạt động như: tập huấn, tọa đàm, phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý, thi hành pháp luật, hội nghị Ngày Pháp luật...thông qua các hoạt động chuyên môn và hoạt động của cơ quan, đơn vị. Bố trí cho CC,VC,NLĐ tham dự Hội nghị Ngày pháp luật 2022 do Hội đồng PHPBGDPL tỉnh tổ chức.

- Đơn vị thực hiện: Các Phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, tập trung cao điểm trong tháng 10, 11 năm 2022.

4. Tổ chức truyền thông về Ngày pháp luật năm 2022

a) Đặt banner hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở, Trang thông tin PBGDPL tỉnh Quảng Ninh; chạy chữ khẩu hiệu trên Trang thông tin PBGDPL tỉnh Quảng Ninh: "*Tích cực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, góp phần nâng cao hiệu quả xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật*"

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổng hợp và PBGDPL.
- Thời gian thực hiện: Từ tháng 10/2022

b) Treo băng rôn, khẩu hiệu về Ngày pháp luật tại trụ sở Tòa nhà Liên cơ quan số 3 trong tuần lễ cao điểm thực hiện Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (từ ngày 01 - 10/11/2021).

- Nội dung: (1) "*Tích cực cải cách hành chính, giảm thiểu chi phí tuân theo pháp luật, góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người dân,*

doanh nghiệp”; (2) “Hiếu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh” (3) “Nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật, tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật của người dân, doanh nghiệp”.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Tổng hợp và Phổ biến, giáo dục pháp luật (làm việc với Ban Quản lý Tòa nhà để chạy khẩu hiệu điện tử và treo Băng thả trước Tòa nhà).

c) Treo băng rôn, khẩu hiệu hoặc chạy chữ điện tử tại trụ sở các Phòng công chứng (từ ngày 01 - 10/11/2021)

- Nội dung: “Sống và làm việc theo pháp luật là việc làm thiết thực hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” hoặc “Hiếu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh”.

- Đơn vị thực hiện: Phòng Công chứng số 1 và số 3.

5. Tăng cường viết tin, bài, biên soạn, đăng tải tài liệu giới thiệu, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực công tác của ngành, các văn bản luật mới ban hành hoặc mới được sửa đổi, bổ sung, các lĩnh vực có tác động lớn đến xã hội, vấn đề dư luận xã hội quan tâm và các tài liệu phổ biến, giáo dục pháp luật trên Cổng thông tin điện tử thành phần của Sở, Trang thông tin PBGDPL.

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên, cao điểm trong tháng 10, 11/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị thuộc Sở chủ động, tích cực triển khai, thực hiện Kế hoạch theo các nội dung đã phân công tại mục II.

2. Phòng Tổng hợp và Phổ biến giáo dục pháp luật giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo chung.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở để giải quyết./.

Nơi nhận:

- GD, các PGD Sở
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT; TH&PBGDPL;

GIÁM ĐỐC

Lê Thành Cung